



Paris, le 13 mai 2009

COMMUNIQUE DE PRESSE
- Information trimestrielle au 31 mars 2009 -

Collecte brute du T1 2009 : 9,6 Md€(+ 18,8 %)
Croissances significatives sur les principales zones d'activité
Collecte nette France très positive à 3,4 Md€

Paris, le 13 mai 2009 – CNP Assurances, premier assureur de personnes en France, présent en Europe et en Amérique du Sud, annonce son chiffre d'affaires du premier trimestre 2009.

Eléments Clefs

- **Collecte brute du groupe au 31 mars 2009 : 9 659 M€(+ 18,8 %), confirmation de la tendance positive observée au dernier trimestre 2008.**
- **Bonne dynamique en France (+ 19,3 %, marché + 3,0 %) soutenue à la fois par La Banque Postale et les Caisses d'Epargne.**
- **Croissance robuste à l'international avec un redressement de la collecte brute en Italie (CNP Vita : + 17,3 %).**
- **Collecte nette (France - premier trimestre) très positive à 3 433 M€**
- **Poursuite de la croissance des encours (de l'ordre de 4 % au 31 mars 2009)**

Gilles Benoist, directeur général, a déclaré :

« Comme indiqué lors de l'assemblée générale, l'activité de CNP Assurances est très solide sur ce début d'année, tant sur le plan de la collecte brute, que de la collecte nette. Cela témoigne de la confiance forte dont bénéficie CNP Assurances et de l'efficacité de ses réseaux partenaires, dans un environnement général toujours difficile. »

1 – Activité de CNP Assurances au 31 mars 2009

1.1 - Données générales

Le montant des primes collectées (évaluation en normes françaises) est de 9 659,4 M€ en hausse de 18,8 % au 31 mars 2009. Cette bonne dynamique provient des activités en France et en Italie, qui connaissent un net rebond après plusieurs mois difficiles, mais également de la croissance en Espagne et au Brésil. Les effets de change (Brésil principalement) et périmètre (Chypre / Grèce) n'ont qu'un impact limité, puisque la croissance de la collecte en proforma et change constant est de + 19,3 % au 31 mars 2009.

Par ailleurs, **le chiffre d'affaires consolidé (évaluation en normes IFRS) réalisé par le groupe CNP s'établit à 9 581,2 M€, en hausse significative de 25,4 % sur le premier trimestre 2009.**

Les encours gérés par CNP Assurances ont connu sur le premier trimestre **une progression de l'ordre de 4 %** (comparaison du 31 mars 2009 par rapport au 31 mars 2008)

1.2 – Par secteur d'activité

L'activité (évaluée en normes françaises) est principalement tirée par le secteur épargne, qui connaît une bonne croissance en France (+ 28,1 %) mais aussi en Italie (+ 19,3 %).

La collecte en UC est en très forte baisse sur le premier trimestre 2009. La situation difficile des marchés financiers, et la recherche de sécurité par les clients de CNP expliquent en grande partie cette chute.

Un changement dans le mode de comptabilisation des primes **en prévoyance** (passage d'une comptabilisation immédiate de l'intégralité de la prime annuelle, à une comptabilisation sur base trimestrielle pour une partie de la collecte des collectivités locales en France) explique une baisse apparente de la prévoyance (- 27,0 %) qui ne reflète pas la tendance économique. Le montant total des primes collectées sur ce segment au 31/12/08 s'élevait à 1 587 M€, contre 409 M€ sur le premier trimestre 2009.

Enfin, **la retraite** baisse de 1,3 %, malgré une croissance toujours forte au Brésil.

Chiffre d'affaires (en M€)	IFRS		Normes Françaises	
	31/03/2009	Evolution (en %)	31/03/2009	Evolution (en %)
Epargne	7 748,5	+ 36,4	7 826,3	+ 26,7
Retraite	575,2	- 1,3	575,5	- 1,3
Prévoyance	408,7	- 27,0	408,7	- 27,0
Couverture de prêts	644,4	+ 1,4	644,4	+ 1,4
Santé	109,2	+ 26,0	109,2	+ 26,0
Domage aux biens	95,2	+ 5,3	95,2	+ 5,3
TOTAL	9 581,2	+ 25,4	9 659,4	+ 18,8

1.3 – Par pays et par réseau distributeur

L'activité de CNP Assurances est en croissance sur les principales zones où le groupe est présent. Ainsi, la collecte progresse au 31 mars 2009 de 19,3 % en France, et de 16,3 % en Italie¹ et de + 25 % au Brésil en monnaie locale (+ 5,5 % en euros).

¹ La croissance du chiffre d'affaires (évaluation IFRS) est de + 102 % en Italie sur le 1^{er} trimestre 2009. Les différences de croissance : + 16,3 % (French Gaap) contre + 102 % (IFRS) proviennent d'une distorsion forte apparue en 2008, et liée à l'évolution du mix produit de CNP Vita dont une part relève de la norme IAS39. Le produit Unigarantito ne relève pas de la norme IAS39, mais IFRS4.

CA (en M€)	IFRS		Normes françaises	
	31/03/2009	Evolution (en %)	31/03/2009	Evolution (en %)
France	7 907,6	+ 19,3	7 912,7	+ 19,3
Italie (1)	1 093,3	+ 102,0	1 106,9	+ 16,3
Brésil (2)	382,6	+ 8,7	442,1	+ 5,5
Espagne (3)	81,3	+ 40,0	81,3	+ 40,0
Portugal (4)	64,7	+ 24,3	64,7	+ 2,5
Chypre	43,0	-	43,0	-
Autres (5)	8,7	-	8,7	-
TOTAL	9 581,2	+ 25,4	9 659,4	+18,8

(1) Succursales en Italie et Cofidis Italie depuis 2004 et CNP Vita

(2) cours de change au 31 mars 2008

(3) Succursales, Cofidis Espagne et CNP Vida

(4) Global, Global vida et Cofidis Portugal depuis 2004

(5) Argentine, Cofidis Belgique, Rép. Tchèque, Grèce et Hongrie

En France

En France le marché de l'assurance vie-capitalisation s'établit au 31 mars 2009 en normes françaises, selon les estimations de la FFSA, à 37,5 Md€, en hausse de 3 % par rapport au premier trimestre 2008, et de 9 % pour les bancassureurs. Les provisions mathématiques sont en légère croissance (+ 1 %) sur les trois premiers mois de 2009 (+ 2 % sur les supports en euros et - 4 % sur les UC). La collecte nette du marché est de 14,4 Md€ en croissance de + 8 % à période comparable.

La collecte du groupe, tout comme le chiffre d'affaires IFRS, est en progression de 19,3 % en France sur les trois premiers mois de 2009. CNP Assurances surperforme ainsi le marché de l'assurance-vie. Cette bonne performance résulte d'une forte croissance de la collecte de la Banque Postale (+ 49 %), ainsi que d'une hausse de + 6,4 % des primes pour les Caisses d'Epargne. CNP Trésor est en croissance de + 5,5 %. Il faut souligner, comme annoncé aux périodes précédentes, le montant très faible des transferts Fourgous (34 M€ pour le groupe sur les trois premiers mois de l'année). Ces transferts n'ont désormais plus d'impact significatif.

La collecte nette du groupe en France est fortement positive à 3,4 M€, soit une hausse de 67 % à période comparable. La part de marché (exprimée en terme de collecte nette) est de près de 24 % au 31 mars 2009, globalement stable par rapport à fin 2008 (25 %). Les prestations de CNP Assurances sont en légère hausse de 6,6 % sur le premier trimestre 2009. Cette légère hausse des prestations, largement due à une augmentation des décès, ne modifie pas le ratio sorties/encours, qui reste stable.

Compte tenu des conditions difficiles sur les marchés financiers et de la recherche de sécurité par les clients, la collecte en UC (158 M€ au 31 mars 2009) ne représente que 2 % de l'activité épargne/retraite des trois principaux réseaux en France. Sur le marché français, la FFSA note une baisse de 34 % des ventes d'unités de compte pour le premier trimestre.

- La Banque Postale

Après une forte croissance sur les derniers mois de l'année 2008, **l'activité assurance vie de La Banque Postale poursuit son développement avec un chiffre d'affaires de 3 791 M€ en progression de 49 % au cours du premier trimestre 2009.**

Ces bons résultats sont obtenus sur l'ensemble des contrats commercialisés dont les adhésions progressent de 12 %. C'est notamment le cas du nouveau produit haut de gamme, Cachemire, qui confirme son très bon démarrage commercial.

- **Caisses d'Épargne**

La collecte des Caisses d'Épargne est de 2 916 M€ au 31 mars 2009 en croissance de 6,4 %. L'activité s'est fortement accélérée sur la fin du premier trimestre. Plusieurs actions commerciales ont soutenu le redressement : lancement du nouveau produit *Livret Assurance Vie*, campagne radio/presse sur l'assurance vie, et taux promotionnel jusqu'au 30 avril 2009.

L'activité prévoyance enregistre une progression de 12,6 %.

- **CNP Trésor**

Le réseau CNP Trésor réalise une collecte de 177 M€, soit une hausse de 5,5 % sur les trois premiers mois de 2009. Cette croissance est soutenue par une campagne commerciale de taux garantis jusqu'à fin avril. La nouvelle gamme épargne représente plus du tiers de la collecte.

- **Etablissements financiers**

L'activité des établissements est en croissance de 1,5 % au 31 mars 2009, soit un montant de primes collectées de 368 M€. Le dispositif de coassurance avec les Banques Populaires inclut désormais 13 banques partenaires (5 de plus depuis le 1^{er} janvier 2009).

- **Mutuelles**

L'activité du premier trimestre s'élève à 194 M€, en baisse de 8,8 %. Cette diminution s'explique par la perte d'un accord de réassurance. **Hors cet effet, la croissance des Mutuelles serait de 12 % au 31 mars 2009.** Les liens commerciaux se renforcent avec les mutuelles de la fonction publique, et les mutuelles interprofessionnelles.

Hors de France

L'activité réalisée hors de France représente une collecte de 1 747 M€, soit 18 % du total, en hausse de 16,7 % au 31 mars 2009. Evaluée en normes IFRS, le chiffre d'affaires progresse de 66,0 % à 1 674 M€. La croissance des primes en Italie est le principal moteur de l'activité hors de France au premier trimestre 2009.

En Europe

- **Italie – CNP Vita**

Après une année 2008 particulièrement difficile pour le marché italien de l'assurance vie, des signes de reprise de la production se manifestent depuis janvier 2009.

Sur les trois premiers mois de l'année, la progression est de 11 % pour l'ensemble du marché et de 20 % pour les bancassureurs, lesquels se sont complètement recentrés sur les produits traditionnels en euros, les clients se détournant des produits Unit-Linked et surtout des Index-Linked qui ne sont quasiment plus commercialisés.

CNP VITA profite de cette dynamique et réalise 1,1 Md€ de chiffre d'affaires en progression de + 17,3 % par rapport à mars 2008.

Sa part de marché est de 7,8% à fin mars sur le marché global de l'assurance vie et de 10,5 % sur le segment des bancassureurs.

Le segment épargne progresse de 19,4 % grâce au produit Unigarantito.

La collecte nette s'élève à 568 M€, niveau comparable au premier trimestre 2008 (560 M€) grâce au haut niveau de la collecte ainsi qu'à un calendrier très favorable sur les échéances en ce début d'année.

2 La différence de croissance provient essentiellement de l'Italie où l'application de la norme IAS 39 entraîne des variations très différentes en IRFS et en normes françaises.

Chiffre d'affaires au 31 mars 2009 de CNP Vita

En M€	En normes IFRS			En normes françaises		
SEGMENT DE MARCHÉ	31/03/09	31/03/08	Evolution en %	31/03/09	31/03/08	Evolution en %
Epargne	1 068,8	496,6	+ 115,2	1 082,4	906,8	+ 19,4
Retraite	5,5	6,5	- 15,0	5,5	6,5	- 15,0
Prévoyance	0,7	1,6	- 54,9	0,7	1,6	- 54,9
Couverture de prêt	11,2	22,7	- 50,6	11,2	22,7	- 50,6
TOTAL	1 086,3	527,4	+ 106,0	1 099,8	937,5	+ 17,3

- Espagne - CNP Vita

La collecte progresse de 46,5 % à 72 M€ L'épargne est le moteur de cette bonne dynamique, à la fois sur des supports euro (52 % de la collecte) et UC (48 %). La collecte nette s'améliore tout en restant légèrement négative sur la période considérée.

- Portugal – Global et Global Vida

L'activité du groupe Global est en croissance de 2,4 % à 53,7 M€ La collecte de Global Vida atteint 18,5 M€ (+ 13 %), tandis que celle de Global se contracte légèrement - 2,5 % (35,2 M€) du fait notamment du segment assurance automobile (- 4,8 %).

Amérique Latine

- Brésil – Caixa Seguros

Le marché de l'assurance (hors santé) progresse de 14 % à fin 2008.

Dans ce contexte, l'activité de Caixa Seguros augmente, et s'élève à 1 406 M€ de Real (+ 25,1 % en reals, et + 5,5 % en euros).

Chiffre d'affaires au 31 mars 2009 de Caixa Seguros

En Millions de Reals (BRL)	Normes IFRS			Normes Françaises		
SEGMENT DE MARCHÉ	31/03/09	31/03/08	Evolution en %	31/03/09	31/03/08	Evolution en %
Epargne	24,1	16,6	+ 44,6	213,2	197,0	+ 8,2
Retraite	772,4	557,7	+ 38,5	772,4	557,7	+ 38,5
Prévoyance	170,6	143,8	+ 18,7	170,6	143,8	+ 18,7
Couverture de prêts	103,3	78,2	+ 32,1	103,3	78,2	+ 32,1
Dommages IARD	146,7	147,5	- 0,5	146,7	147,5	- 0,5
TOTAL	1 217,1	943,8	+ 29,0	1 406,2	1 124,2	+ 25,1

La progression de l'activité concerne la plupart des segments (les taux de progression sont exprimés en monnaie locale) :

- la retraite affiche une belle croissance (+ 38,5 %),
- La collecte du segment épargne croît de 8,2 % en normes françaises,
- l'assurance emprunteur croît de 32,1 % grâce au dynamisme de la production de crédit immobilier du réseau bancaire Caixa Economica Federal, dans le cadre d'une accélération de la mise en œuvre des programmes gouvernementaux. Cette accélération s'accompagne d'une réduction des taux d'intérêt d'emprunt.

2. Description générale des conditions d'exercice de CNP Assurances

2.1 L'environnement financier au 31 mars 2009.

Au 1^{er} trimestre 2009, l'indice CAC 40 a reculé de 12,76 %, à 2 807,34 points. En janvier et février, les incertitudes sur le secteur bancaire et les interrogations sur l'efficacité des politiques fiscales et budgétaires des Etats face à la récession ont pesé sur les marchés actions. **En mars, ces marchés ont connu un rebond** grâce à l'amélioration des performances des grandes banques américaines, et à l'annonce du plan Geithner aux Etats-Unis (rachat des actifs illiquides des banques par un partenariat public-privé).

La BCE a réduit son taux directeur de 2,50 % à 2 % mi-janvier, puis de 2 % à 1,50 % début mars. Après une tension en janvier, le rendement de l'OAT 10 ans s'est établi à 3,553 % fin mars, en hausse de 14 pb par rapport au 31/12/08. **Durant la même période, les taux courts ont fortement baissé** (-138 pb sur Euribor 3 mois, à 1,51 %).

Le taux du Livret A a fortement baissé de 4 % fin 2008 à 1,75 % début mai 2009. Cette baisse est de nature à favoriser les ventes de l'assurance vie en France.

Depuis le début de l'année, l'euro s'est déprécié de 4,38 % face au dollar.

Tableaux de synthèse à fin mars 2009.

	31 mars 2008	30 juin 2008	31 déc. 2008	31 mars 2009
CAC 40	4 707	4 435	3 218	2 807
Eurostoxx 50	3 628	3 353	2 451	2 071
Euribor 3 mois	4,727 %	4,947 %	2,892 %	1,510 %
OAT 10 ans	4,101 %	4,807 %	3,412 %	3,553 %
1€en \$	1.581	1.576	1.392	1.331
1€en BRL	2.757	2.528	3.259	3.103

2.2 L'environnement réglementaire et fiscale de l'assurance

- **Financement du Revenu de Solidarité Active (RSA)**

La loi du 1^{er} décembre 2008 (2008-1249) généralisant le revenu de solidarité active (RSA), promulguée le 3 décembre 2008, a institué une nouvelle contribution additionnelle aux prélèvements sociaux, de 1,1 % afin de financer le RSA. Ainsi, depuis le 1^{er} janvier 2009, les revenus issus des contrats d'assurance vie sont assujettis aux prélèvements sociaux au taux de 12,1 %. Ce taux ne s'applique qu'aux intérêts et non au capital lui-même.

3. Faits marquants du premier trimestre 2009 pour CNP Assurances

- **Février 2009 : Publication du résultat annuel 2008**

CNP Assurances a publié, le 25 février 2009, un résultat net courant hors plus values en hausse de 13 %, soit légèrement mieux que l'objectif fixé par le groupe. Le résultat net est en baisse de 40 % à 731 M€ tandis que le dividende proposé reste stable à 2,85 €/ action. L'embedded value est de 70,3 €/ action (sur base MCEV). Le ratio de solvabilité s'établit à 115 %.

- **Février 2009 : Banques Populaires / Caisses d'Épargne : maintien en l'état des liens avec CNP Assurances**

La Caisse Nationale des Caisses d'Épargne (CNCE) a informé, le 24 février 2009, CNP Assurances que la CNCE a décidé d'apporter sa participation dans le capital de la société au nouvel organe central fusionné des Caisses d'Épargne et des Banques Populaires.

Le représentant de la CNCE a déclaré que les deux groupes bancaires ont pour volonté commune de conserver le caractère pérenne de cette participation qu'ils considèrent comme stratégique, et qu'elle n'a donc pas vocation à être cédée. Il a également indiqué que l'apport de cette participation au nouvel organe central ne modifiera en aucune manière les relations contractuelles des Caisses d'Épargne avec CNP Assurances, ni l'équilibre actionnarial de la société.

- **Avril 2009 : CNP Assurances et Malakoff Mederic étudient la création d'un nouvel acteur dédié à l'épargne retraite**

CNP Assurances et Malakoff Médéric étudient la création, avec la participation de la Caisse des Dépôts, d'une nouvelle société dédiée à l'épargne retraite. Les conseils d'administration de CNP Assurances et de Malakoff Médéric ont permis la poursuite de l'étude du projet de partenariat, qui a été soumis aux représentants du personnel des deux partenaires, avant une prise de décision finale qui pourrait intervenir en septembre.

- **Avril 2009 : Assemblée générale de CNP Assurances**

L'assemblée générale ordinaire des actionnaires de CNP Assurances qui s'est réunie le 21 avril 2009 à Paris, sous la présidence de Monsieur Edmond Alphandéry, président du conseil d'administration, a approuvé les comptes sociaux et consolidés de CNP Assurances, clos au 31 décembre 2008. L'assemblée générale a voté toutes les résolutions proposées, et notamment le dividende de 2,85 euros par action (stable par rapport à l'année dernière), qui sera mis en paiement le 29 avril 2009.

Premier assureur de personnes en France, CNP Assurances confortera sa place de leader en maintenant en 2009 une gestion financière rigoureuse, et concentrera ses efforts sur la croissance des encours et sur la maîtrise des coûts.

Ce communiqué, sur l'activité du groupe est disponible en français et en anglais sur le site Internet de CNP Assurances www.cnp.fr.

Avertissement :

Le présent document peut contenir des données de nature prospective. Ces données se réfèrent notamment à des projections, des événements futurs, des tendances ou objectifs qui sont sujets par nature à des risques et aléas susceptibles d'entraîner une différence significative entre les résultats réels et ceux contenus explicitement ou implicitement dans ces données. Les résultats, performances, objectifs ou estimations peuvent présenter des différences avec les résultats réels notamment en raison de l'évolution de la conjoncture économique et des performances des marchés financiers, des décisions et changement d'ordre législatifs ou réglementaires, de la fréquence et de la gravité des sinistres assurés et notamment des taux de mortalité et de morbidité, du taux de conservation des affaires, de l'évolution des taux d'intérêt, des taux de change, de la concurrence, des changements intervenant dans les politiques des grandes banques centrales ou gouvernements étrangers, des procès ou actions en justice, des effets des acquisitions et de leurs intégrations, et des facteurs généraux ayant une incidence sur la concurrence.

Des informations concernant ces risques et aléas peuvent figurer dans les documents déposés par CNP Assurances auprès de l'AMF. CNP Assurances ne s'engage pas à mettre à jour ou à réviser du fait de nouvelles informations, d'événement futur ou pour toute autre raison les données de nature prospective qui peuvent être présentées dans ce document.

CHIFFRE D'AFFAIRES AU 31 MARS 2009

CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDE DE CNP ASSURANCES PAR CENTRES DE PARTENARIATS

	Normes IFRS			Normes Françaises		
	T1 2009 En M€	T1 2008 En M€	Evolution En %	T1 2009 En M€	T1 2008 En M€	Evolution En %
La Banque Postale	3 790,1	2 541,7	+ 49,1	3 791,0	2 544,0	+ 49,0
Caisses d'Epargne	2 915,6	2 738,6	+ 6,5	2 916,1	2 739,5	+ 6,4
CNP Trésor	176,8	167,3	+ 5,7	176,9	167,6	+ 5,5
Etablissements financiers France (1)	367,9	362,4	+ 1,5	367,9	362,4	+ 1,5
Mutuelles	194,1	212,7	- 8,8	194,1	212,7	- 8,8
Entreprises et Collectivités locales	425,9	579,9	- 26,6	426,2	580,2	- 26,5
Autres réseaux (France)	37,2	27,4	+ 35,9	40,5	27,4	+ 48,1
TOTAL France	7 907,6	6 629,9	+ 19,3	7 912,7	6 633,7	+ 19,3
Global (Portugal)	53,7	41,3	+ 29,9	53,7	52,4	+ 2,4
CNP Seguros de Vida (Argentine) (2)	1,7	1,3	+ 27,4	1,7	1,3	+ 27,4
CNP Vida (Espagne)	72,1	49,2	+ 46,5	72,1	49,2	+ 46,5
Caixa Seguros (Brésil) (2)	382,6	351,9	+ 8,7	442,1	419,1	+ 5,5
CNP Vita (Italie)	1 086,3	527,4	+ 106,0	1 099,8	937,5	+ 17,3
Marfin Insurance Holdings (Chypre)	43,0	-	-	43,0	-	-
Etablissements financiers étrangers	29,3	24,5	+ 19,7	29,3	24,5	+ 19,7
Succursales	5,0	12,7	- 60,4	5,0	12,7	- 60,4
TOTAL Etranger	1 673,7	1 008,3	+ 66,0	1 746,7	1 496,8	+ 16,7
TOTAL	9 581,2	7 638,2	+ 25,4	9 659,4	8 130,5	+ 18,8

(1) Hors Cofidis Etranger

(2) Cours de change moyen

Argentine : 1€= 5,01015 PESOS

Brésil : 1€= 3,181 BRL

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR D'ACTIVITE

IFRS					
Chiffre d'affaires (en M€)	T1 2009	T1 2008	Evolution	31/03/2009 A change constant (1)	Evolution prof. change constant (en %)
Epargne	7 748,5	5 682,6	+ 36,4	7 749,9	+ 36,1
Retraite	575,2	582,8	- 1,3	620,4	+ 6,4
Prévoyance	408,7	559,9	- 27,0	418,7	- 26,6
Couverture de prêts	644,4	635,8	+ 1,4	650,4	+ 2,2
Santé	109,2	86,7	+ 26,0	109,2	+ 21,1
Domage aux biens	95,2	90,4	+ 5,3	103,8	- 1,4
TOTAL	9 581,2	7 638,2	+ 25,4	9 652,4	+ 25,8

Normes françaises					
Chiffre d'affaires (en M€)	T1 2009	T1 2008	Evolution	31/03/2009 A change constant (1)	Evolution prof. change constant (en %)
Epargne	7 826,3	6 174,7	+ 26,7	7 838,8	+ 26,7
Retraite	575,5	583,1	- 1,3	620,7	+ 6,4
Prévoyance	408,7	559,9	- 27,0	418,7	- 26,6
Couverture de prêts	644,4	635,8	+ 1,4	650,4	+ 2,2
Santé	109,2	86,7	+ 26,0	109,2	+ 9,1
Domage aux biens	95,2	90,4	+ 5,3	103,8	+ 10,1
TOTAL	9 659,4	8 130,5	+ 18,8	9 741,6	+ 19,3

Le chiffre d'affaires de Chypre a été pris uniquement à partir du 1er trimestre 2009.

(1) Cours de change au 31 mars 2008

Cours moyen retenu pour le Brésil :

Au 31/03/2009	1€=	3,18100 BRL
Au 31/03/2008	1€=	2,68225 BRL

CHIFFRE D'AFFAIRES EN UNITES DE COMPTE

	Normes IFRS			Normes Françaises		
	T1 2009 En M€	T1 2008 En M€	Evolution En %	T1 2009 En M€	T1 2008 En M€	Evolution En %
La Banque Postale	73,5	264,6	- 72,2	74,4	266,9	- 72,1
Caisse d'épargne	65,8	473,0	- 86,1	66,3	473,9	- 86,0
CNP Trésor	4,3	20,3	- 78,9	4,4	20,6	- 78,8
Autres réseaux	3,2	8,3	- 62,2	6,5	8,3	- 22,1
TOTAL individuel France	146,7	766,2	- 80,9	151,5	769,7	- 80,3
Collectif France	6,5	6,5	- 0,3	6,8	6,8	- 0,3
TOTAL France	153,2	772,7	- 80,2	158,3	776,5	- 79,6
CNP Vita	66,8	495,5	- 86,5	80,3	905,7	- 91,1
Caixa Seguros	240,2	204,9	+ 17,2	240,2	204,9	+ 17,2
CNP Vida	41,2	27,8	+ 48,0	41,2	27,8	+ 48,0
Global Vida	0,0	0,0	-	-	11,1	- 100,0
Marfin Insurance Holdings (Chypre)	14,9	-	-	14,9	-	-
TOTAL Etranger	363,1	728,3	- 50,1	376,6	1 149,5	- 67,2
TOTAL UC	516,3	1 501,0	- 65,6	534,9	1 926,1	- 72,2

DECOMPOSITION PAR CATEGORIE D'ASSURANCE

	Normes IFRS			Normes Françaises		
	T1 2009 en M€	T1 2008 en M€	Evolution en %	T1 2009 en M€	T1 2008 en M€	Evolution en %
Assurances individuelles	8 279,5	6 188,9	+ 33,8	8 357,3	6 680,9	+ 25,1
Assurances collectives	1 301,7	1 449,3	- 10,2	1 302,0	1 449,6	- 10,2
TOTAL	9 581,2	7 638,2	+ 25,4	9 659,4	8 130,5	+ 18,8

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR PAYS ET SEGMENT DE MARCHE AU 31/03/2009

En normes IFRS														
En M€	Epargne		Retraite		Prévoyance		Couverture de prêts		Santé		Dommages aux biens		Total	
	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.	T1 09	% Evol.
France	6 569,2	28,1	324,6	-11,2	344,5	-31,5	565,1	3,3	104,2	21,1	0,0	-	7 907,6	19,3
Italie (1)	1 068,8	115,2	5,5	-15,0	0,7	-61,2	18,3	-49,6	0,0	-	0,0	-	1 093,3	102,0
Portugal (2)	17,7	298,4	0,0	-	0,8	-1,0	11,0	2,7	0,7	10,3	34,5	-2,7	64,7	24,3
Espagne (4)	69,1	49,5	2,3	-20,2	0,0	-	9,9	11,6	0,0	-	0,0	-	81,3	40,0
Chypre	15,5	-	0,0	-	8,1	-	0,5	-	4,3	-	14,7	-	43,0	-
Autres (Europe) (3)	0,0	-	0,0	-	0,0	-	7,0	88,2	0,0	-	0,0	-	7,0	88,2
Brésil	7,6	22,0	242,8	16,8	53,6	0,1	32,5	11,4	0,0	-	46,1	-16,1	382,6	8,7
Argentine	0,6	6,3	0,0	-	1,0	36,9	0,1	331,4	0,0	-	0,0	-	1,7	27,4
Sous-total Hors France	1 179,3	112,8	250,6	15,3	64,2	12,5	79,3	-10,7	5,0	682,5	95,2	5,3	1 673,7	66,0
TOTAL	7 748,5	36,4	575,2	-1,3	408,7	-27,0	644,4	1,3	109,2	26,0	95,2	5,3	9 581,2	25,4

(1) Succursales en Italie et Cofidis Italie pour le segment "Couverture de prêts"

(2) Global et Global Vida et Cofidis Portugal pour le segment "Couverture de prêts"

(3) Cofidis Europe hors Italie, Portugal et Espagne

(4) Succursales, Cofidis Espagne et CNP Vida

Calendrier Financier

Chiffre d'affaires et résultat du 1 ^{er} semestre 2009	Vendredi 31 juillet 2009
Information trimestrielle des 9 mois 2009	Jeudi 6 novembre 2009

Contacts Presse :

Sophie MESSEGER

☎ 01 42 18 86 51

Alexis Nugues

☎ 01 42 18 83 29

E-mail : servicepresse@cnp.fr

Contacts Investisseurs et Analystes :

Jim ROOT

☎ 01 42 18 71 89

Jean-Yves ICOLE

☎ 01 42 18 94 93

E-mail : infofi@cnp.fr